
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 29023 din 21.04.2023 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 223/2018 privind înființarea 

Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 1141/12.04.2023 al Direcției Municipal Locato 

Roman; 

       - referatul de aprobare nr. 29024 din 21.04.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 29029 din 21.04.2023 întocmit de către Serviciul Resurse Umane, 

Salarizare și Direcția Juridică și Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr.       din   .04.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din   .04.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr.     din   .04.2023 al Comisiei juridice; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, 

alin. 1, art. 405, art. 409, alin. (3), litera b), art. 476 – 479, art. 554, art. 555, precum 

și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 223/2018, privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările 

ulterioare, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

          Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții 

contrare se abrogă.  

 

Art. 3. Direcția Municipal Locato Roman va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

 



Art. 4. Prezenta hotarare se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, Directiei Municipal Locato Roman, 

autorităților și persoanelor interesate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție         Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. __ din __.04.2023







                      

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.            www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 29024 din 21.04.2023   

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.223/2018 privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 

 

În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de hotărâre 

privind modificarea statului de funții a funcțiilor a Direcției Municipal Locato a 

Municipiului Roman aprobate prin HCL 223/2018, cu respectarea prevederilor art. 405 

din O.U.G. nr.57/2019. 

 

Luând în considerare referatul nr. 1141/12.04.2023 întocmit de Direcția 

Municipal Locato,  înregistrat la Primăria Roman cu nr. 28962/20.04.2023, 

prezentul proiect supune aprobării modificări în statul de funcții al Direcției 

Municipal Locato, în vederea asigurării unor condiții optime pentru 

continuitatea și buna desfășurare a activității , dupa cum urmeaza: 

- Transformarea unui post funcție contractuală de execuție vacantă consilier 

juridic IA de la Biroul juridic/resurse umane/ Achiziții publice, în consilier 

juridic I; 

           -Transformarea unui post funcție contractuală de execuție vacantă de inspector             

specialitate IA, de la Biroul Administrare Fond Locativ, în inspector de specialitate I. 
 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul Resurse Umane, Salarizare și Direcția Juridică și Administrație Publică 

în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

               

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE și DIRECȚIA 

JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr. 29029 din 21.04.2023 
 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.223/2018 

privind înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție 

publică cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local 

al Municipiului Roman 
 

Analizând referatul de necesitate nr.1141/12.04.2023 al Direcţiei 

Municipal Locato, înregistrat cu nr. 28962/20.04.2023 la Primăria 

municipiului Roman, precum și referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

Având în vedere că la concursul publicat de Direcția Municipal 

Locato în data de 30.03.2023 pentru ocuparea funcțiilor de consilier juridic 

IA la Biroul Juridic/Resurse umane/Achiziții Publice și inspector    de 

specialitate IA la Biroul Administrare Fond Locativ, nu a depus dosarul 

niciun candidat, în vederea asigurării unor condiții optime pentru 

continuitatea și buna desfășurare a activității structurii organizatorice a 

Direcției Municipal Locato se propun urmatoarele modificari in statul de 

functii: 

- Transformarea unui post funcție contractuală de execuție vacantă consilier 

juridic IA de la Biroul juridic/resurse umane/ Achiziții publice în consilier 

juridic I; 

           -Transformarea unui post funcție contractuală de execuție vacantă de                  

inspector  specialitate IA, de la Biroul Administrare Fond Locativ în inspector de 

specialitate I 
  



  

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 
 

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 405 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
 

 Direcția Municipal Locato Roman -  serviciu public de interes local  cu 

personalitate juridică, subordonată Consiliului Local al municipiului Roman, se 

încadrează în prevederile art.III, alin(2) din OUG nr.63/2010. 
 
 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit cu 

respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem adoptarea 

acestuia în forma prezentată. 

 
 

Serviciul Resurse Umane, Salarizare    Direcția Juridică și Administrație Publică 

             Otilia GĂLĂȚEANU                                 Camelia RUSU 
 


